TẠP CHÍ NGHIÊN CỨU PHẬT HỌC Số tháng 9/202218

GIÁO LÝ - LỊCH SỬ - TRIẾT HỌC

Phật giáo Thanh Hóa Phật giáo Thanh Hóa
từ 1954 đến 1981từ 1954 đến 1981

Nguyễn Đại Đồng
Phó Giám đốc TTNCLSPGVN phía Bắc, Viện Nghiên cứu Phật học Việt Nam

Sau chiến thắng Điện Biên Phủ vang dội
năm châu bốn biển, ngày 8 tháng 5 năm
1954 (Giáp Ngọ), Hội nghị Giơ ne vơ
bắt đầu thảo luận về vấn đề lập lại hòa
bình ở Đông Dương. Đêm ngày 21 tháng

7 năm 1954 Hội nghị kết thúc, các bên tham gia
Hội nghị đã ký kết Hiệp định ngừng bắn và lập lại
hòa bình ở Đông Dương.

Họ càng tích cực vận động
thành lập một tổ chức Phật giáo duy nhất, tiêu
biểu cho tinh thần Lục hòa của đức Phật.

Hòa bình lập lại, Pháp sư Thích Trí Độ từ vùng
tự do Thanh Hóa trở lại chùa Quán Sứ, Hà Nội.
Hòa thượng Tố Liên tiếp tục giảng kinh thuyết
pháp cho tín đồ Phật giáo, phụng đạo, yêu nước
đến tháng Tư năm Mậu Tuất (1958) mới nghỉ.
Ngài cùng quý ngài trong Hội Phật giáo Cứu quốc
và Hội Việt Nam Phật giáo như: Kim Cương Tử,
Thích Thanh Chân, Lê Phúc Tiến, Giám Sinh…
tham gia vận động thành lập Ban Đại diện Phật
giáo Thủ đô.

Hoạt động của Chi hội Phật giáo Thống
nhất Thanh Hóa

Sau khi Hội PGTN Việt Nam được thành lập
tại Hà Nội, các Chi hội PGTN Việt Nam (gọi tắt là
Chi hội) lần lượt được thành lập ở các tỉnh. Chi
hội Phật giáo tỉnh Thanh Hóa do Hòa thượng
Thích Thanh Trình (Đinh Thanh Trình) làm Chi
hội trưởng.

Ngày 10 tháng 2 năm 1959 (Kỷ Hợi), các tăng, ni
và tín đồ Phật giáo tỉnh Thanh Hoá đã tổ chức 2
lễ cầu siêu độ tại chùa Quảng Thọ và chùa Thanh
Hà ở thành phố Thanh Hóa nhân vụ chính quyền
Sài Gòn tàn sát đồng bào ta ở nhà tù Phú Lợi,
tỉnh Thủ Dầu Một.

Năm 1961, nhân dân Thanh Hóa cùng cả nước
bước vào thực hiện kế hoạch 5 năm lần thứ nhất
(1961-1965) xây dựng cơ sở vật chất cho chủ nghĩa
xã hội.

Thành phố Sầm Sơn
Trong những năm máy bay Mĩ đánh phá ác liệt,

các cây cổ thụ, Tam quan, nhà Tả vu, tường rào…
của chùa Khải Nam, làng Cá Lập, phường Quảng
Tiến, thành phố Sầm Sơn đã được trưng dụng
phục vụ cho cuộc chiến tranh bảo vệ Tổ quốc.
Đến năm Đinh Tỵ (1977) chùa bị tháo dỡ hoàn
toàn, trên nền chùa cũ nay xây trường Tiểu học,
còn một cây si già 300 năm tuổi hình thù rất đẹp,
dân làng coi như bảo vật linh thiêng, được chăm
sóc giữ gìn chu đáo.

Thành phố Thanh Hóa
Chùa Mật Đa, phường Nam

Ngạn, là di tích Lịch sử văn
hoá cấp quốc gia (QĐ số 1821
ngày 16 tháng 11 năm 1989).

Làng có Đình và chùa, đình
thờ Thành hoàng Phả Lại Đại vương. Theo bản
kê khai Thần tích Thần sắc kí hiệu TTTS 9346
lưu tại Viện Thông tin Khoa học Xã hội, văn
bản này do ông Nguyễn Thế Tạo vâng chép và
Trương tuần Hoàng Văn Dũng kí, theo kê khai
làng có được nhiều triều ban sắc phong, như:
Niên hiệu Cảnh Hưng năm thứ 44 (1784) ban là
Đương cảnh Thành hoàng Quang hiển Phả lại
Đốc hựu Tuy thành Đại vương; sắc năm Chiêu
Thống năm thứ nhất (1786) ban là Phù Hưu
Tích Khánh Hộ Dân Hàm Hoằng Khoan Đại
Quáng Bác Đại Vương; sắc năm Minh Mệnh thứ
2 (1821) ban thêm mĩ tự là Bảo An chi thần; sắc
năm Thiệu Trị tứ niên (1843) ban thêm là Bảo An
Hựu Thiện chi thần; sắc năm Tự Đức tam niên
(1850) ban là Bảo An Hựu Thiện Chính Trực Đôn
Ngưng chi thần; sắc năm Tự Đức thứ 33 (1870)
ban cho phụng thờ như cũ; sắc năm Đồng Khánh
nhị niên (1887) ban là Dực Bảo Trung Hưng chi
thần; sắc năm Duy Tân tam niên (1910) ban cho
phụng thờ như cũ; sắc năm Khải Định cửu niên
(1924) ban là Tĩnh Hậu Trung Đẳng thần.

Chùa Linh Ứng hay còn được gọi là chùa Hói,
chùa tọa lạc trên địa bàn thôn Cao Dương, xã

Ứng tự bi kí và 重修靈應寺碑記 Trùng tu Linh
Ứng tự bi kí, chùa đã có từ khoảng thời Hậu Lê
đến thời Mạc. Trong văn bia cho biết chùa Linh
Ứng trong lịch sử đã bị cháy do chiến tranh dẫn
đến hư hỏng, đến năm Hoằng Định thứ 11 (1611)
chùa đã được trùng tu nhiều hạng mục như tiền
đường, tô tạo tượng Phật. Người có công lao lớn
trong việc trùng tu xây dựng là Thái trưởng công
chúa cùng các thiện tín góp công sức tiền bạc và
ruộng. Việc trùng tu này được tiến hành vào năm
Giáp Tuất (1574) dưới thời Mạc Mậu Hợp.

Như vậy trước đó chùa đã được xây dựng và
được trùng tu dưới thời Mạc. Có lẽ lần trùng tu
này vì đang trong lúc diễn ra nội chiến nên chưa
kịp khắc bia, mãi đến gần 40 năm sau mới khắc
bia vào năm Hoằng Định thứ 11.

重修靈應寺碑記
下洪府,嘉福縣,高陽社,善士[為]原古迹,靈應寺

名藍樓臺舊 [勝], 境界莊嚴.

Chùa Linh Ứng, bởi trải qua nhiều cơn binh lửa
phá hủy hoàng tàn. Các Thiện sãi Đoàn Mĩ, Đoàn
Si, Nguyễn Nhạc, Nguyễn Nhân Tạo, Nguyễn
Giám Thiềm, Nguyễn Điệt, Hoàng Thừa Tông
ra sức khuyến phát thập phương thiện tín đóng
góp tài chính và vật liệu gỗ. Vào năm Giáp Tuất
(1574) trùng tu thượng điện, tô đắp tượng Phật tố
hảo, việc đến ngày 19 tháng 11, Thiện sãi Đoàn Mĩ,
Hoàng Thừa Tông lại tiếp tục khởi công xây dựng
Tiền đường và trùng tu Tam quan, gác chuông,
tường bao, quy mô hoàn hảo, việc phúc hoàn
thiện với trăm vẻ tốt lành, bèn làm bài minh khắc
trên bia đá đời đời lưu truyền mãi.

Lần này có Hoàng
Thị Mai, Hoàng Thị Phú, Nguyễn Thị Chính,
Nguyễn Nhạc, Nguyễn Võ Cửu, Lê Thị Đạm,
Nguyễn Thị Tín, Nguyễn Thị Nhân, Nguyễn Thị
Diễm, Nguyễn Thị Ngọc Ninh… cùng nhiều thiện
tín khác nhưng tiếc rằng văn bia đã bị mòn hết
không rõ danh tính của tất cả mọi người.

Trải qua thời gian chùa được trùng tu vào các
năm Vĩnh Thịnh thứ 2 (Bính Tuất 1706), Thành
Thái 14 (Nhâm Dần 1902), Duy Tân thứ 5 (Tân
Hợi 1911), Bảo Đại thứ 3 (Mậu Thìn 1928) chùa
đều có tu sửa. Sau này chùa được tạm dùng để
chứa lúa và dùng làm lớp học. Mãi đến năm
Nhâm Thân 1992, Sư cụ Trụ trì Thích Đàm Thành
tổ chức lợp lại mái. Năm 1997, Sư cụ ủy nhiệm
tiếp tục xây tường bao quanh 4 mặt, xây giếng
chùa, mua nhà cũ dựng nhà Mẫu, xây khu công

trình phụ. Tuy nhiên, những lần tu sửa này chỉ là
gắng duy trì một phần của tổng thể so với đợt đại
trùng tu xưa.

Về ý
nghĩa của cây hương nó như một cột kỳ đài, một
cột trụ trời được trồng trước chính điện của chùa
để nhân dân thắp hương cầu trời khấn Phật, nó
còn có tên gọi khác là “Kính thiên đài chúc”, “Thiên
đài thạch trụ”, lời văn khắc trên cây Thiên đài ghi
lại việc xây dựng công đức lập đài thiêu hương để
cúng Phật và cúng Trời của gia đình thiện tín.

Thiên đài thạch trụ dựng năm Vĩnh Thịnh thứ
2 (1706), còn dựng phía trước của chùa cũ cho
biết vợ chồng gia đình thiện sãi là Hoàng Văn Lặc
tên tự là Phúc Vĩnh cùng hai bà vợ là Hoàng Thị
Lớn và Võ Thị Lệ đã hưng công xây dựng Thiên
đài để thờ Trời Phật tại chùa. Lời văn ghi rằng
“con người vì tôn kính trời mà kính Phật, tôn
sùng Phật mà lập Thiên đài để thờ Trời ”.

Nay Hoàng Văn Lặcnhang dâng một
triện, lòng những kính tín khắp Mười phương
bèn bỏ tâm sức dựng Thiên đài thiêu hương, trên
là cúng dường chư Phật, thứ nữa là bái vọng ơn
nặng Cửu thiên, dưới trợ giúp ba nẻo khổ(3), sau
nữa cầu nương ân Phật độ và mong hưởng lộc
trời ban..

Kê:
Hội chủ hưng công Hoàng Văn Lặc tên chữ là

Phúc Vĩnh, vợ là Hoàng Thị Lớn, thiếp là Võ Thị Lệ.
Ngày 26 tháng 10 năm Vĩnh Thịnh thứ 2 (1706)
Giám sinh xã Phạm Hợp là Ngô [Thao] ? soạn

văn bia.

Kết luận
Chùa Linh Ứng xưa đã có lịch sử gần 400 năm,

được sự đóng góp tiền tài của Thái trưởng công
chúa nhà Mạc mà chùa được trùng tu nhiều hạng
mục Tiền đường, Tam quan.

Văn Hậu
Hội VNDG Hà Nội

VĂN HÓA - DANH THẮNG

Ở
Hà Nội, bên dòng sông Tô có cả
một quần thể di tích gắn với lịch
sử và sự kiện của vua Lý Thái Tổ
lập đô Thăng Long năm Canh
Tuất (1010). Nếu tính xung quanh

khu vực Hà Nội, đã có trên 20 chùa, đền, miếu
thờ Từ Đạo Hạnh.

Dân gian xếp ngoài vào bậc Đại Thánh, nét đặc
biệt so với nhiều vị thánh khác là Thánh Từ vừa
là đại sư, vừa là vị vua ở kiếp sau, vừa là thi sĩ, vừa
là ông tổ ngành múa rối xứ Đoài Việt Nam.

Tháng 1-1997 thuộc phường Hạ Đình, Quận
Thanh Xuân.

Chùa Tam Huyền có lăng thánh phụ Từ Vinh,
thân phụ của Thiền sư Từ Đạo Hạnh là vị thiền
sư nổi tiếng thời Lý Nhân Tông (1072-1127) thuộc
thế hệ thứ 12 dòng Thiền Tỳ Ni Đa Lưu Chi tại
Việt Nam.

Năm Bính Ngọ (1726), niên hiệu Bảo Thái từ
7 đời Lê Dụ Tông (1705-1729), Lân Giác thượng
sĩ Trịnh Hợp, còn gọi là Trịnh Thập (1690-1733)
em ruột của An Đô Vương Trịnh Cương (1686-
1729), sơ Tổ dòng thiền Lâm Tế Đằng Ngoài (Tế
Trúc song hành), dựng chùa Liên Phái trên khu
đất dinh thự của mình mà lập tổ đình của dòng
Thiền. Ngài là bổn sư của hai vị đệ tự Trí Cư và
Trạm Công. Sư Trí Cư được truyền đăng tại chùa
Liên Phái với pháp hiệu Tích Dược tổ sư. Còn sư
Trạm Công về trụ trì tại chùa Sùng Phúc với pháp
hiệu Tính Tuyền. Hai vị đều thuộc hệ thứ hai của
dòng thiền Lâm Tế Đàng Ngoài.

Sư Trạm Công Tính Tuyền đã cho xây dựng
tam quan chùa Sùng Phúc nhìn xuống dòng sông
Tô Lịch lững lờ trôi trước cửa chùa, cổng giữa
mang dòng chữ “Tam Huyền môn” và từ đó ngôi
chùa Sùng Phúc được gọi là chùa Tam Huyền.

Năm Bính Thìn (1736), niên hiệu Vĩnh Hữu
thứ 2 đời Lê Ý Tông (1735-1740), sư Trạm Công
Tính Tuyền vâng sắc chỉ nhà vua sang Trung
Quốc thỉnh kinh. Nhà sư đã đến núi Đỉnh Hồ, bái
yết hòa thượng Kim Quang, thỉnh được nhiều
pho kinh Phật. Trước khi lên đường về nước,

sư Trạm Công Tính Tuyền rất mực thông tuệ và
có tài ứng đối. Vua Càn Long sắc phong sư Trạm
Công Tính Tuyền là “Lương Quốc Hòa Thượng”.
Nhìn lại lịch sử Phật giáo Việt Nam, có thể nói
rằng đây là nhà sư đầu tiên của nước ta được
mang danh hiệu này.

3. Các di tích khác
A – Chùa Nền: xây theo kiểu chữ Tam: Tiền

đường ba gian, trung đường ba gian, hậu đường
ba gian. Sau cùng là hậu cung. Kiểu chùa tiền
Thánh, hậu Phật. Chùa có 3 đạo sắc: Thành thái
năm thứ 3 (1891), Duy Tân 3 (1909) và Khải Định
4 (1924) Quả chuông “Đản Thánh Cơ Chung” cao
1m, đường kính 0,5m đúc năm Canh Thân (1740).
Văn chuông do Quốc Tử Giám bác sĩ Tuấn Đức
Tử Nguyễn Viết Tuấn (người ở Hạ Yên Quyết)
phụng soạn. Chuông ghi hai người đỗ sinh đồ
là Đỗ Đăng Thụy và Nguyễn Trọng Đạt. Đó là
cảnh đẹp, giáp cổ thành Thăng Long bên dòng
Kim Ngưu thơ mộng.

Đứa trẻ sinh ra sau được lên ngôi vua là Lý
Thần Tông… Chùa Thưa bị chiến tranh tàn phá
từ cuối thế kỷ XIX. Nay đã được khôi phục dưới
dạng một ngôi miếu, nằm trong khu sân của
Viện Khoa học Giao thông phía đầu ô Cầu Giấy.
Hậu cung có bản sắc phong của Khải Định thứ 9
(1924) phong “Từ Nương Tôn thần”.

Chùa Tam Huyền, Hà Nội - Ảnh: Minh Khang